- cum illuc venissent, invenerunt depauperatam civitatem et habitatores paucos, ubi nec unus faber inveniebatur, unde a malleorum percussione quieti erant. Optento igitur illic domistadio parvo et omni re domestica vacuo a secularibus quibusdam et civibus sunt graciose recepti; alii autem murmurabant, dicentes: „Quid isti hic volunt et quales et qui sunt isti”? alii dicentibus: „Quia boni”, alii contradicentibus. Dicebant autem ipsi fratres nostri: „Quia ad profectum juvenum vestrorum in scientiis et virtutibus venimus, prout sumus et vivimus in dyocesi Traiectensi” <sup>1)</sup>. Et sic ibi inceperunt in magna paupertate, ubi nec coclear invenerunt et de lineo panno, quem floccis impleverunt, culcitra sibi fecerunt. Denique patria hec, sicut fuit dissipata et vastata per longa bella et guerras <sup>2)</sup>, sic eciam ab hominibus et religiosis fuit deserta; ut pauci essent, qui veritatem agnoscerent, vel amarent, vel saltem rectam viam docerent. Unde multa opprobria et contradictiones sustinerunt fratres nostri, maxime a

---

zijne goederen ten behoeve van het Fraterhuis deed. Dezen Lambertus ten Starte zoekt men bij de Voecht te vergeefs. Aan een en denzelfden persoon valt echter moeilijk te denken, daar het ouverklaarbaar ware, dat deze klerk zich in de eene notarieele oorkonde „Lambertus ten Starte de Hattem”, in de andere echter „Lambertus Alberti de Herk” zoude noemen. Indien wij niettegenstaande deze moeilijkheid, toch met een en denzelfden persoon te doen hebben, dan zoude de hernieuwde afstand van zijne goederen te verklaren zijn daardoor, dat hij na zijne terugkomst uit Culm te Zwolle opnieuw lid van het Zwolsche huis werd. Een voorbeeld echter dat een en dezelfde fraterheer twee keer officieel afstand van zijne goederen doet, hebben wij in Hendrik Lansynck. Deze deed 10 Januari 1491 door notarieele acte afstand van al zijne goederen ten gunste van het Zwolsche Fraterhuis en den 15 Mei 1500 legde hij dezelfde verklaring af voor den notaris Gotfridus Gooris te Deventer. (Archief der Emanuelshuizen).

1) Vergl. Lindeborn, Hist. Episc. Dav., 127, waar wij het volgende lezen: „Venimus ad profectum filiorum vestrorum ad informandos illos in virtutibus et scientiis prout in occidentibus terris fit.” — Zie ook de Inleiding.

2) De Voecht heeft hier hoogst waarschijnlijk den dertienjarigen oorlog op het oog, die de verbondene steden met toestemming van Polen sedert den 4 Februari 1454 tot aan den vrede van Thorn (19 October 1466) tegen de Duitsch-Ordensheeren voerden.